VI. Della scomunica contro coloro che percuotono ecclesiastici.

Questa scomunica è concepita in questi termini, c. 29, 17, 9, 4: *Si quis suadente diabolo hujus sacerdotis vestem incurrit, quod in clericum vel monachum violentis manibus injecerit, anathematis vinculo subjacet et nullus episcoporum illum praesumat absolere (nisi mortis urgentis periculo) donec apostolico conspectui presentetur, et ejus mandatum suscipiat.*

Osservazione sopra questa scomunica.

1.° Colla parola *si quis* s'intendono tutti coloro che sono capaci di censura, uomini, donne, giovani, vecchi, laici, ecclesiastici, religiosi, quand'anche essi percuotessero un ecclesiastico che lo volesse, e che loro lo ordinasse, perché questa scomunica non è tanto in favore di un ecclesiastico in particolare, quanto dell'ordine ecclesiastico in generale, al quale si recherebbe sempre oltraggio percuotendo un ecclesiastico che lo ordinasse o che acconsentisse. Intendesi altresì per la parola *si quis* un ecclesiastico che per collera o per disperazione si percuotesse o si uccidesse da se stesso, ma non già colui che si battesse colla disciplina, o che si strappasse i capelli per penitenza o per dolore di qualche disastroso avvenimento. Intendesi anche di coloro che comandano o che consigliano di battere un ecclesiastico, quelli che non lo impediscono essendo in obbligo di farlo, quelli che lo approvano quando fu fatto in loro nome.

2.° Per la parola *suadente diabolo* intendesi ogni peccosa la quale è un peccato mortale.

3.° Per la parola ecclesiastico intendesi anche un semplice tonsurato purché porti la tonsura e l'abito clericale.

4.° Per la parola monaci intendonsi i religiosi professi

e non conversi e cherici, i cavalieri di Malta, le religiose professe e novizie, converse o no, le eremite addette a qualche regola di religione, le persone sottoposte al vescovo, e consacrate a qualche luogo santo per voto o per convenienze, o a ragione di qualche ufficio spirituale.

5.° *Per manus violentas*, intendesi qualunque percossa data coi piedi, coi pugni, con bastoni, pietre e cose simili. Non vi s'incorrerebbe tagliando la borsa o la cintura ad un ecclesiastico, nè togliendogli o lacerandogli l'abito mentre dorme, nè obbligandolo per timore a scendere da un dato luogo, purché non si toccasse le alcune mode. La ragione si è che per verità gli si recherebbe ingiuria, ma che non gli si farebbe violenza, la quale andasse a cadere sopra la sua persona, o sopra una cosa ad essa aderente.

6.° Si pecca ma non s'incorre nella scomunica battendo un ecclesiastico nell'atto stesso in cui è sorpreso a mal fare. Un padre, un padrore, un precettore non vi incorrerebbe pure battendo un ecclesiastico per correggerlo, purché non eccedesse nel farlo. Non vi si incorre del pari quando si percuote un ecclesiastico tenendosi nei limiti di una giusta difesa per conservare la castità, la vita, o per condurlo in prigione per ordine dei legittimi superiori.